Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 458 | Página 1	               Terça-feira, 30 de abril de 2019	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Portarias

=PORTARIA Nº 9.115, DE 29 DE ABRIL DE 2019=
“Altera a lotação do servidor Luciano
Tavares Dimas.”

GILBERTO CÉSAR BARBETI, Prefeito Municipal de
Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas
atribuições legais

RESOLVE:

Nos termos do §2º do artigo 29 da Lei Municipal 424/69
(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) ALTERAR
A LOTAÇÃO do servidor abaixo discriminado:

Servidor CPF nº
Cargo efetivo
ocupado

Setor de
lotação antigo

Setor de
lotação novo

LUCIANO
TAVARES DIMAS

267.406.498-63
Serviço Geral -
Masculino

Divisão de
Saúde

Setor de
Serviços
Urbanos

Justificativa: A reorganização ora realizada aproveitou
a força de trabalho do servidor municipal referido buscando
atualizar sua lotação de acordo com a demanda do setor
público, bem como atendendo a pronta solicitação de
cobertura de demanda prontificada pelo próprio servidor
ora relotado.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP,
29 DE ABRIL DE 2019.

GILBERTO CÉSAR BARBETI

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Decretos

= DECRETO Nº 5.034, DE 30 DE ABRIL DE 2019 =
“Dispõe sobre a alteração das datas
de vencimentos dos boletos de água
e esgoto relativas ao faturamento
04/2019 (com vencimento em
05/2019).”

GILBERTO CÉSAR BARBETI, Prefeito Municipal
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º Considerando que em decorrência de
circunstâncias alheias à municipalidade, decorrentes
de alteração contratual entre a instituição financeira
centralizadora do recebimento dos boletos das faturas de
água e esgoto deste município (responsável pelo custeio
da confecção/impressão de boletos de faturas de água
e esgoto) e a respectiva gráfica responsável pela efetiva
impressão dos referidos documentos e, considerando
que a migração para outra gráfica demanda de período
de ajustamento nos layouts e demais procedimentos
de verificação, ficam fixadas para o dia 20/05/2019 as
datas de vencimentos dos boletos relativos às faturas de
fornecimento de água e serventia de esgoto que possuíam
datas de vencimento originais em 10 e 15/05/2019.

ART. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP,
30 DE ABRIL DE 2019.

GILBERTO CÉSAR BARBETI

-Prefeito Municipal-

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO APARECIDO DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 458 | Página 2	               Terça-feira, 30 de abril de 2019	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Aviso de Licitação
Pregão Presencial Nº 027/2019

Processo Administrativo Nº 058/2019
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor Preço

Por item. Objeto: Aquisição de resma de papel Sulfite
branco, modelo A4 (75g), para diversas secretarias da
rede municipal, com entrega parcelada, de acordo com
as necessidades do Município, conforme especificação
completa no Termo de Referência Anexo I do Edital.
Entrega dos Envelopes Proposta e Habilitação: até as
08h45min do dia 13 de maio de 2019. Credenciamento
e Início da Sessão: as 09h00m do dia 13 de maio de
2019. Aquisição do Edital: Poderão adquirir na integra,
na Praça Martinico Prado, 1626 ou através do site: www.
morroagudo.sp.gov.br. Informações através do telefone
(16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 30/04/2019.

Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação

Aviso de Suspensão
Pregão Presencial nº 020/2019

Processo Administrativo nº 035/2019
Objeto: Contratação de Instituição Financeira para

prestação de serviços de recebimento de Impostos, Taxas,
Tarifas e demais receitas de competência do Município de
Morro Agudo, com fornecimento de software para geração
de boletos e acompanhamento das autenticações e
transações conforme especificações constantes deste
instrumento convocatório, e do que mais consta de seus
anexos. Em virtude de readequação do edital de licitação,
devido à constatação de vício formais, fica SUSPENSO
o Pregão Presencial nº 020/2019, tendo em vista que as
alterações poderão influenciar no valor das propostas a
serem apresentadas pelos licitantes. Fica redesignada a
sessão para a data de 15 de maio de 2019, com entrega
dos envelopes até às 08:30 e credenciamento e início da
sessão ás 09:00, na Praça Martinico Prado, 1626. O novo
edital de licitação será publicado através dos mesmos
meios de divulgação utilizados anteriormente até a data
de 07/05/2019. Morro Agudo/SP, 30 de abril de 2019.

Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Terça-feira, 30 de abril de 2019						      Ano III | Edição nº 458						      Página 3 de 5

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão
Fiscal Relatório Resumido da Execução Orçamentária

São Paulo

QUADRO 06 - RECURSOS PRÓPRIOS

1º Trimestre de 2019

Página 1 de 1

Exercício de 2019

TOTAL

ENSINO FUNDAMENTAL

EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO

TOTAL

Ensino Fundamental

Educação Infantil

Retenção ao FUNDEB

( - ) Ganhos de Aplicações Financeiras

( - ) Ganhos de Aplicações Financeiras

Ensino Fundamental

Educação Infantil

Retenção ao FUNDEB

Dotação Atualizada para o Exercício

Valor

3.157.800,00

7.973.332,67

14.568.600,00

25.699.732,67

DESPESAS TOTAIS

DEDUÇÕES

DESPESAS LÍQUIDAS

%

3,48

8,80

16,08

28,36

Valor

1.702.159,49

3.764.973,45

3.835.381,713.835.381,71

9.302.514,65

0,00

0,00

113.902,35

1.702.159,49

3.764.973,45

3.721.479,36

9.188.612,30

Despesa Empenhada até o Trimestre

0,00

0,00

%

8,01

17,72

18,05

43,77

0,00

0,00

0,00

0,00

0,54

8,01

17,72

17,51

43,24

Valor

1.330.165,48

1.413.386,76

3.835.381,71

6.578.933,95

0,00

0,00

0,00

0,00

272.908,70

1.330.165,48

1.413.386,76

3.562.473,01

6.306.025,25

Despesa Liquidada até o Trimestre

%

6,26

6,65

18,05

30,96

0,00

0,00

0,00

0,00

1,28

6,26

6,65

16,76

29,67

Despesa Paga até o Trimestre

Valor

814.973,60

1.068.219,12

3.835.381,71

5.718.574,43

0,00

0,00

0,00

0,00

272.908,70

814.973,60

1.068.219,12

3.562.473,01

5.445.665,73

%

3,83

5,03

18,05

26,91

0,00

0,00

0,00

0,00

1,28

3,83

5,03

16,76

25,62

TOTAL

RECEITAS LÍQUIDAS

RECEITAS DE IMPOSTOS

Próprios

Transferências da União

Transferências do Estado

Retenções ao FUNDEB

Previsão Atualizada para o

Exercício

17.775.000,00

21.539.000,00

51.304.000,00

90.618.000,00

14.568.600,00

76.049.400,00

Arrecadado até o Trimestre

2.074.775,74

6.243.588,29

12.934.120,73

21.252.484,76

3.835.381,71

17.417.103,05

APLICAÇÕES MÍNIMAS CONSTITUCIONAIS

Para o Exercício

22.654.500,00

Até o Trimestre

5.313.121,19

MORRO AGUDO,  30/04/2019

GILBERTO CÉSAR BARBETI

Prefeito Municipal

VALTER APARECIDO KEL

Controle Interno

HELENA SILVA ANDRADE DUTRA

Secretária Mun. de Educação e Cultura

REINALDO BENEDETTI

Chefe do Setor de Contabilidade

Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Terça-feira, 30 de abril de 2019						      Ano III | Edição nº 458						      Página 4 de 5

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013

São Paulo

QUADRO 05 - DEMONSTRATIVO DO FUNDEB

1º Trimestre de 2019

Página 1 de 2

Exercício de 2019

Receitas de Transferências

Receitas de Aplicações Financeiras

Total

Total

Magistério (60% do Total)

RECEITAS DO FUNDEB

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS

Previsão Atualizada para o

Exercício

19.240.000,00

315.000,00

19.555.000,00

19.555.000,00

11.733.000,00

Recebido até o Trimestre

5.642.233,83

9.832,26

5.652.066,09

5.652.066,09

3.391.239,65

RETENÇÕES AO FUNDEB

APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O TRIMESTRE

DIFERENÇA (RECEBIDO - RETIDO)

Ganho

Previsão Atualizada para o

Exercício

Transferências Recebidas

14.568.600,00

5.642.233,83

1.806.852,12 Perda

Retido até o Trimestre

Retenções

3.835.381,71

3.835.381,71

0,00

Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Terça-feira, 30 de abril de 2019						      Ano III | Edição nº 458						      Página 5 de 5

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013

São Paulo

QUADRO 05 - DEMONSTRATIVO DO FUNDEB

1º Trimestre de 2019

Página 2 de 2

Exercício de 2019

65,84
TOTAL

MAGISTÉRIO

OUTRAS

TOTAL

Magistério

Outras

Desp. c/ Aposent.

Desp. c/ Pensões

Outras Despesas com Inativos

Desp. c/ Aposent.

Desp. c/ Pensões

Outras Despesas com Inativos

Magistério

Outras

Dotação Atualizada para o Exercício

Valor

26.253.044,00

14.933.575,00

11.319.469,00

DESPESAS TOTAIS

DEDUÇÕES

DESPESAS LÍQUIDAS

%

136,45

77,62

58,83

Valor

3.721.479,36

3.060.426,66

661.052,70

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.721.479,36

3.060.426,66

661.052,70

Despesa Empenhada até o Trimestre

%

54,15

11,70

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

65,84

54,15

11,70

Valor

3.562.473,01

3.040.750,88

521.722,13

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.562.473,01

3.040.750,88

521.722,13

Despesa Liquidada até o Trimestre

%

63,03

53,80

9,23

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

63,03

53,80

9,23

Despesa Paga até o Trimestre

Valor

2.305.455,92

2.045.945,72

259.510,20

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.305.455,92

2.045.945,72

259.510,20

%

40,79

36,20

4,59

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

40,79

36,20

4,59

MORRO AGUDO,  30/04/2019

GILBERTO CÉSAR BARBETI

Prefeito Municipal

VALTER APARECIDO KEL

Controle Interno

REINALDO BENEDETTI

Chefe do Setor de Contabilidade

HELENA SILVA ANDRADE DUTRA

Secretária Mun. de Educação e Cultura

		2019-04-30T16:56:53-0300